116 *sincera* Sans doute au sens premier: 'sans mélange' (d'ivraie); l. 119 *synceritatem* est repris, appliqué cette fois au cœur (pur d'attachements à ce monde).

116-117 *lucus ligna* Hor. Epist. I, 6, 32: "Virtutem verba putas et / lucum ligna". *Lucus*:

bois vivant et sacré; *ligna*: morceaux de bois mort.

119-120 *Populus ... alienior* Il y a sans doute là un souvenir de la Guerre des paysans en 1525; c'est par contraste qu'est décrit le peuple vraiment chrétien.

120-121 *Inter ... detestatio* Peut-être Er. pense-t-il en particulier à Henri VIII?

122 *tremore* Mot inattendu, c'est celui qu'emploie Eph. 6, 5 pour les esclaves: "Serui, obedite dominis cum timore et tremore".

124 *qui debent operas* Sans doute les compagnons, distingués des *opifices*, maîtres artisans.

125 *nemini faciunt* Tob. 4, 16: "quod ab alio odis fieri tibi vide ne alteri tu aliquando facias".

126 *vindictam* Le Christ invite au pardon des offenses, Mt. 6, 12-15 et 5, 39 (parallèles dans Mc. et Lc.).

129 *concionari* Er. a pleinement conscience que son œuvre écrite est pour une bonne part une sorte de prédication, puisqu'elle est consacrée à répandre la Parole de Dieu.

131 Le 6 août 1535.

ECCLESIASTES
SIVE CONCIONATOR EVANGELICVS
DE DIGNITATE, PVKITATE, PRVDENTIA
CAETERISQVE VIRTVTIBVS ECCLESIATAE
LIBER PRIMVS

5

LB 769 Ecclesia Graecis est quae Latinis concio, hoc est, populus euocatus ad audiendum de reipublicae negociis. Nam qui multitudinem ad nugas conuocant, ἀγύρται, circulatores et circumforanei vocantur; qui aduersus rem publicam, seditiosi nominantur. Ἐκκλησιάζειν est apud concionem verba
10 facere, ἐκκλησιαστῆς qui publicitus orat apud multitudinem, quod munus apud Ethnicos etiam semper et arduum in primis et honorificum est habitum. Quemadmodum autem duplex est politia, prophana, quam quidam externam malunt appellare, quod inter Christianos Deo consecratos non conueniat

3-5 DE DIGNITATE ... ECCLESIATAE, LIBER PRIMVS O: Dignitas ... Ecclesiatae Mr.
6 concio O: contio Ms.
7 negociis O: negotiis Mr.

8 ἀγύρται add. O.
9 concionem Ms. A D: contionem B C.
13 deo consecratos add. O.

3-4 DE DIGNITATE ... ECCLESIATAE Ce sous-titre convient au livre I.
6 Ecclesia Malgré sa graphie c'est ici le mot grec désignant l'assemblée du peuple réunie par l'autorité régulière; son rôle est important surtout à Athènes. C'est le terme choisi par les Septante pour traduire le biblique qāhāl; c'est par là qu'il est entré dans la langue du NT où il désigne une assemblée de fidèles (voir les destinataires des Epîtres) et l'ensemble de tous les fidèles du Christ (Mt. 16, 18). C'est chez les Chrétiens d'Occident que le mot est devenu latin.
concio Concio ou mieux contio (mais la première graphie est encore préférée au 18^e s.) est à Rome une assemblée réunie par un magistrat (ou spontanément dans quelques cas rares) par exemple pour entendre un candidat; mais elle ne vote pas, à la différence des comices (voir Gell. XIII, 16). Le mot n'a pris que tardivement un sens chrétien.
8 ἀγύρται Déjà l'Eloge de la Folie oppose les

charlatans et bonimenteurs de foire aux prédicateurs; Moria, ASD IV, 3, p. 72, ll. 21-22.
9 seditiosi Ceux qui tentent de soulever le peuple contre les autorités légitimes.
10 munus En principe à Athènes n'importe quel citoyen avait droit à la parole, mais à Rome seuls les magistrats.
11 Ethnicos Mot grec qui dans le NT traduit l'hébreu goyim 'les non-Juifs' (Mt. 3, 47; 6, 7; 18, 17; 3. Iob. 7); en latin: gentiles 'les Gentils'; ici les Grecs et les Romains païens des époques classiques.
12 politia Mot latin formé par Cic. pour rendre le grec πολιτεία et plus précisément le titre du grand dialogue de Plat. Rep. (Div. I, 29, 60); en latin 'res publica' ou 'ciuitas'. La dualité entre cité politique et cité religieuse fait songer au livre de saint Augustin, bien que la dualité entre cité des hommes et Cité de Dieu ait un sens un peu différent.
externam On n'a pu identifier les quidam.

LB 770 quicquam esse prophanum, | et sacra, quam ecclesiasticam hodie vocant, ita
 15 sunt duplices ecclesiae, prophani, qui principum leges ac magistratum
 constitutiones proferunt suadentque plebi, et sacri, qui summi principis
 edicta, promissa ac voluntatem exponunt suadentque promiscuae multitudini.
 Hae functiones, licet titulo diuersae, haudquaquam inter se pugnant, sed
 20 vtraque subseruit alteri et ad eundem spectant scopum, videlicet vt respublica
 sit quieta ac tranquilla, eaque tranquillitas impendatur non voluptatibus aut
 luxui, sed christianae pietati. Nam hunc scopum oportet Christianis vniuersis
 in omni actione vnice propositum esse, quum priuata, tum publica. Alioqui
 frustra ciuitas tuta est ab hostibus aut inundatione maris aut pestilentia, si
 LB 771 ciuium animi prauis cupiditatibus infecti tumultuen|tur. Nec est aliud omnino
 25 bellum intestinum exitialius quam quum homo secum ipse dissidet. Frustra
 item pax cum finitimis, si cum Deo bellum est. Attamen quemadmodum
 corporis habitus et valetudo frequenter impedit studium pietatis, ita externae
 calamitates reipublicae frequenter officiunt religionis disciplinae grauemque
 30 morum inuehunt pestem, quod genus sunt bella, incursiones barbararum
 gentium.

Externae igitur reipublicae primus ac summus ecclesiastes est rex siue
 princeps, in sua quisque ditone, et sub hoc praefecti, legati ac magistratus,
 sacrae, episcopus et sub hoc pastores aliiue ad hoc munus obeundum legitime
 delegati. Videmus autem interdum et hic, sicut in aliis plerisque, rem
 35 praepostere geri. Ad externam concionem faciendam de reipublicae negociis
 nemo se temere ingerit, nec quiuis in suggestum admittitur, sed ex infinita
 hominum turba seligitur idoneus; et qui suscepit dicendi prouinciam, ingenti
 solitudine discit causam de qua verba facturus est, omnemque curam
 admouet, ne quid excidat quod discrepet a voluntate principis aut non
 40 conducat reipublicae commodis. Verum ad conciones sacras admittuntur,
 interdum etiam assiliunt, quilibet, adolescentes, leues, indocti, quasi nihil sit
 facilius quam apud populum exponere Diuinam Scripturam, et abunde sufficiat
 perfricuisse faciem et absterso pudore linguam voluere. Hoc malum ex eo
 fonte manat, quod non perpenditur quanta sit ecclesiastici concionatoris tum
 45 dignitas, tum difficultas, tum vtilitas, si recte suo fungatur officio. Nos igitur
 hierarchicum ecclesiasten, aspirante Christi spiritu, instruere cupientes, hinc
 sumemus exordium.